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Allgemeine Verwaltung

Stadtrat 2023 2022 2021 2020 2019
Sitzungen 13 13 15 17 18
Geschäfte 218 181 343 327 322

Geschäftsleitung* 2023 2022 2021 2020 2019
Sitzungen 21 24
Geschäfte 146 171
*Die Geschäftsleitung existiert seit dem 01.01.2022

Stadtverwaltung 2023 2022 2021 2020 2019
Anzahl Mitarbeitende Verwaltung/Bau/Soziales* 42 43 42 41 40
in Stellenprozenten* 3'605 3'695 3'475 3'465 3'365
Anzahl Mitarbeitende Bürgerhof 34 34 33 35 37
in Stellenprozenten 2'265 2'230 2'240 2'395 2'300
* inkl. Lernende 

Bau 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Baugesuche total 107 -23.6% 140 3.7% 135 18.4% 114 44.3% 79
Ein- & Doppeleinfamilienhäuser 3 6 8 1 3
Mehrfamilienhäuser 0 1 1 1 1
An- & Umbauten, Nutzungsänderung 29 48 44 40 15
Fassadenrenovation/Fassadenänderungen 11 4 16 10 12
Reklameanlagen 3 4 4 4 2
Kleinbauten, Gerätehäuser, Gartengestaltung 12 25 25 28 21
Garagen, Parkplätze 6 12 19 8 8
Energieversorgung (Erdwärmesonden, Sonnenkollekt.) 24 38 17 14 9
Industrie- und Gewerbebauten 3 0 7 3 3
Landwirtschaftliche Bauten 2 0 1 0 2
Mobilfunkanlagen, Sirenenanlagen 1 0 0 0 0
Zurückgezogene Baugesuche 1 2 4 2 0
Noch nicht abgeschlossene Baugesuche 17 20 2 4 2
Abbruchbewilligungen 3 2 2 2 1
abgelehnte Baugesuche 2 0 1 0 0

Öffentliche Ordnung, Sicherheit und Verteidigung

Feuerwehr 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Einsätze total 56 19.1% 47 11.9% 42 2.4% 41 57.7% 26
Brand 4 5 4 7 1
Brandmeldeanlage 18 7 15 14 7
Elementar 10 7 10 9 8
Öl 2 1 1 2 1
Verkehr 0 1 1 1 1
First Responder 18 23 9 8 8
Dienstleistungen 0 0 0 0 0
Diverse 4 3 2 0 0
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Einwohner 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Einwohner per 31. Dezember 6'255 3.3% 6'055 1.7% 5'954 1.3% 5'878 -1.4% 5'963
Wochenaufenthalter und Nebenniederlassungen* 60 68 79 87 92
Asylbewerber und vorläufig Aufgenommene* 153 81 22 23 27
Ausländer mit Kurzaufenthaltsbewilligung < 12 Mt.* 40 25 27 13 22
Total Bevölkerung (*Zählen nicht als Einwohner) 6'508 6'229 6'082 6'001 6'104

Einwohner Bischofszell 5'700 94.1% 5'504 90.9% 5'397 90.6% 5'322 90.5% 5'429
Einwohner Halden 257 4.2% 251 4.1% 254 4.3% 249 4.2% 244
Einwohner Schweizersholz 298 4.9% 300 5.0% 303 5.1% 307 5.2% 290
Frauen 3'070 50.7% 2'988 49.3% 2'926 49.1% 2'903 49.4% 2'947
Männer 3'185 52.6% 3'067 50.7% 3'028 50.9% 2'975 50.6% 3'016

evangelisch 1'585 26.2% 1'599 26.4% 1'609 27.0% 1'626 27.7% 1'688
römisch-katholisch 1'982 32.7% 2'021 33.4% 2'023 34.0% 2'075 35.3% 2'143
übrige (andere Konfessionen, konfessionslos) 2'688 44.4% 2'435 40.2% 2'322 39.0% 2'177 37.0% 2'132

ledig 2'700 44.6% 2'550 42.1% 2'501 42.0% 2'459 41.8% 2'486
verheiratet 2'593 42.8% 2'569 42.4% 2'545 42.7% 2'549 43.4% 2'622
verwitwet 367 6.1% 369 6.1% 358 6.0% 348 5.9% 335
geschieden/gerichtlich getrennt 590 9.7% 562 9.3% 544 9.1% 518 8.8% 516
in eingetragener Partnerschaft 3 0.0% 5 0.1% 6 0.1% 4 0.1% 4

Schweizer 4'557 75.3% 4'455 73.6% 4'422 74.3% 4'344 73.9% 4'399
Ausländer 1'698 28.0% 1'600 26.4% 1'532 25.7% 1'534 26.1% 1'564

Zuzüge 611 500 504 418 416
Geburten 68 60 61 60 53
Wegzüge 414 397 426 508 432
Todesfälle 65 62 63 55 59

Gesuche ordentliche Einbürgerung 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
An der Gemeindeversammlung behandelte Gesuche* 8 166.7% 3 -70.0% 10
davon genehmigte Gesuche 8 3 10
davon abgelehnte Gesuche 0 0 0
davon Schweizer Bürger 0 0 0
davon ausländische Einzelpersonen 6 2 8
davon ausländische Ehepaare/Familien 2 1 2
Behandlung von Einbürgerungsgesuchen im Stadtrat 9 12.5% 8 -11.1% 9 50.0% 6 -14.3% 7
davon positiv beurteilte Gesuche 8 7 7 4 5
davon negativ beurteilte Gesuche (Ablehnung/Rückstellung) 1 1 2 2 2
Abgeschriebene Gesuche vor Behandlung im Stadtrat 0 1 1 0 1
Einbürgerungen von Schweizer Bürger/innen im Stadtrat (ab 22) 1 4 - - -
*Seit dem 01.01.2022 werden Einbürgerungen nicht mehr an der GV behandelt.

Stadtpolizei 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Ordnungsbussen 1'082 45.6% 743 6.1% 700 16.7% 600 -51.4% 1'234
Fälle wegen Littering 12 -29.4% 17 88.9% 9 -35.7% 14 40.0% 10
Beschädigungen an öffentlichen Anlagen 3 6 6 0 0
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Feuerschutzamt 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Feuerschutzbewilligungen 6 -78.6% 28 -31.7% 41 32.3% 31 55.0% 20

Militär 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Belegungstage 103 -18.3% 126 51.8% 83 196.4% 28 -61.1% 72

Kultur, Sport und Freizeit

Denkmalpflege & Heimatschutz 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Beitragsgesuche Natur- und Heimatschutzgesetz 11 22.2% 9 0.0% 9 125.0% 4 -20.0% 5
Zusicherungen an Liegenschaftsbesitzer 10'544 -97.4% 400'287 322.0% 94'850 100.0% 0 -100.0% 23'250
Auszahlungen an Liegenschaftsbesitzer 112'824 3915.1% 2'810 -63.1% 7'621 -74.9% 30'320 -1.1% 30'655

Vereine 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Anzahl Vereine & Organisationen in Bischofszell 159 -3.0% 164 -1.8% 167 0.0% 167 3.7% 161
Anzahl finanziell unterstützte Vereine & Organisationen 26 -18.8% 32 -3.0% 33 3.1% 32 -30.4% 46
Unterstützungsleistungen in CHF 78'470 -38.9% 128'485 63.7% 78'498 10.8% 70'845 -57.5% 166'740

Belegung der öffentlichen Anlagen 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Anlässe Kornhalle 4 -83.3% 24 300.0% 6 50.0% 4 -88.6% 35
Anlässe Bitzi 28 -24.3% 37 236.4% 11 0.0% 11 -74.4% 43
Anlässe Bruggwiesen 18 -53.8% 39 333.3% 9 12.5% 8 -85.7% 56

Schwimmbad 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Abonnemente 1'262 8.4% 1'164 14.5% 1'017 20.8% 842 -32.4% 1'245
Einzel-Eintritte 11'644 -4.2% 12'150 78.4% 6'812 -29.4% 9'653 12.6% 8'574
Gesamteintritte 40'158 8.0% 37'183 67.2% 22'237 -17.4% 26'910 -2.5% 27'604

Gesundheit

Bürgerhof 2023 2022 2021 2020 2019
Bewohnerinnen und Bewohner 29 3.6% 28 7.7% 26 18.2% 22 -12.0% 25
Frauen 24 21 19 16 14
Männer 5 7 7 6 11
Durchschnittsalter 90 89 88 88 87
Eintritte 12 15 26 23 20
Austritte 10 13 22 26 19

Pilzkontrolle 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Kontrollscheine 83 -73.6% 314 313.2% 76 -60.2% 191 -6.8% 205
Essbare Pilze (kg) 44.2 -78.6% 206.8 556.5% 31.5 -76.1% 131.7 16.8% 112.8
Ungeniessbare Pilze (kg) 20.8 -73.8% 79.3 398.7% 15.9 -66.2% 47.0 -3.5% 48.7
Giftpilze (kg) 1.8 -76.0% 7.5 97.4% 3.8 -32.1% 5.6 -16.4% 6.7
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Soziale Sicherheit

Krankenversicherung 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Prämienverbilligungen 3'495'833 7.0% 3'266'033 4.2% 3'133'023 -2.1% 3'198'852 -5.5% 3'386'343
Anteil Stadt an die Prämienverbilligungen 653'864 11.5% 586'309 4.3% 562'292 -2.9% 578'835 -15.3% 683'281

Übernahmekosten von Krankenkassen-Ausständen 135'204 8.5% 124'569 14.8% 108'518 -41.0% 183'888 -8.3% 200'508
Anzahl Personen mit Verlustscheinübernahmen 8 300.0% 2 -33.3% 3 -82.4% 17 -71.7% 60
Anzahl Personen im Krankenkassen-Case-Mgmt. 159 23.3% 129 2.4% 126 -24.1% 166 7.8% 154

AHV/IV Zweigstelle 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
AHV/IV-Rentner/innen mit Anspruch auf EL 212 4.4% 203 -1.0% 205 6.8% 192 6.7% 180
Ergänzungsleistungen in CHF 3'080'237 7.1% 2'877'372 8.2% 2'659'310 7.0% 2'485'708 2.6% 2'423'567
Krankeits-/Behinderungskosten im Rahmen der EL 261'850 28.2% 204'214 -15.2% 240'766 -11.6% 272'226 19.2% 228'383

Sozialhilfe 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Dossiers total 50 -36.7% 79 -1.3% 80 -8.0% 87 128.9% 38
Personen total 81 -27.0% 111 -8.3% 121 -17.7% 147 116.2% 68
Erwachsene 53 -36.9% 84 0.0% 84 -35.4% 130 400.0% 26
Kinder 28 3.7% 27 -27.0% 37 117.6% 17 -48.5% 33

Neuanmeldungen 15 -60.5% 38 90.0% 20 -16.7% 24 140.0% 10
Abgänge 44 91.3% 23 -23.3% 30 500.0% 5 -64.3% 14

Total Sozialhilfeleistungen inkl. Alimentenhilfe 676'337 10.5% 612'117 8.5% 564'109 -35.8% 878'586 9.3% 804'105
Sozialhilfeleistungen pro Einwohner 108.13 7.0% 101.09 6.4% 95.02 -36.4% 149.47 10.8% 134.85

Alimentenbevorschussung 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Dossiers 16 -15.8% 19 -17.4% 23 15.0% 20 53.8% 13
Kinder 24 -20.0% 30 -11.8% 34 25.9% 27 68.8% 16

Alimenteninkasso 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Dossiers 4 -33.3% 6 -73.9% 23 0.0% 23 53.3% 15
Kinder 5 -37.5% 8 -63.6% 22 -33.3% 33 200.0% 11
Frauen 4 -100.0% 0 -100.0% 1 100.0% 0 -100.0% 8

Asylwesen 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Dossiers 32 0.0% 32 433.3% 6 -53.8% 13 8.3% 12
Erwachsene 37 -5.1% 39 290.0% 10 66.7% 6 -50.0% 12
Kinder 15 -16.7% 18 157.1% 7 0.0% 7 -58.8% 17

Freiwillige Finanzverwaltung 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Dossiers 13 -7.1% 14 16.7% 12 140.0% 5 -16.7% 6

Verkehr

Verkehr 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
GA-Tageskarten, Anzahl 1'216 -16.7% 1'460 0.0% 1'460 -0.3% 1'464 0.3% 1'460
GA-Tageskarten, Belegung in Tagen 1'196 -13.7% 1'386 7.0% 1'295 24.5% 1'040 -24.6% 1'380
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Umweltschutz und Raumordnung

Friedhof, Bestattungswesen 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Erdbestattungen 4 -33.3% 6 0.0% 6 -25.0% 8 166.7% 3
Urnenbestattungen 38 5.6% 36 2.9% 35 29.6% 27 -30.8% 39
Alternative Bestattungen 13 -18.8% 16 77.8% 9 -30.8% 13 30.0% 10
Auswärts bestattete Einwohner 12 200.0% 4 -71.4% 14 100.0% 7 -22.2% 9

Abfallbeseitigung 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Grünabfälle, Kompost (in Tonnen) 312.70 -9.1% 344.00 -2.4% 352.30 -2.3% 360.44 3.9% 347.00
Altöl (in Tonnen) 2.31 9.0% 2.12 -3.6% 2.20 -26.7% 3.00 15.4% 2.60
Alu/Dosenentsorgung (in Tonnen) 9.15 -5.7% 9.70 -19.2% 12.01 20.7% 9.95 -22.6% 12.85
Glas (in Tonnen) 159.00 -6.0% 169.18 -17.6% 205.24 14.6% 179.14 -10.5% 200.13
Metall (in Tonnen) 31.47 68.8% 18.64 48.4% 12.56 -36.7% 19.85 42.1% 13.97
Papier/Karton (in Tonnen) 184.89 -8.4% 201.79 8.0% 186.80 -9.9% 207.23 -19.4% 256.97

Volkswirtschaft

Energieberatungsstelle 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Besprechungen am/im Objekt 22 -8.3% 24 118.2% 11 -26.7% 15 0.0% 15
Beratungen 22 -8.3% 24 118.2% 11 -26.7% 15 0.0% 15
Information an Personen 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 -100.0% 8

Finanzen und Steuern

Steuern 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Anzahl steuerpflichtige natürliche Personen 3'882 0.1% 3'879 1.5% 3'820 1.3% 3'772 -0.8% 3'803
Anzahl Quellensteuerpflichtige 776 0.8% 770 17.0% 658 4.4% 630 9.2% 577
Anzahl steuerpflichtige juristische Personen 351 2.6% 342 4.0% 329 0.0% 329 -1.2% 333

Natürliche Personen laufendes Jahr 6'347'577 -0.5% 6'381'542 -1.2% 6'462'152 1.3% 6'378'470 0.8% 6'327'027
Quellensteuern 326'118 -19.1% 403'361 -0.6% 405'722 11.4% 364'319 20.4% 302'490
Juristische Personen laufendes Jahr 569'080 -41.3% 969'216 21.3% 798'795 -4.0% 831'834 -37.5% 1'331'577
Steuern aus früheren Jahren -366'260 56.6% -233'953 -25.3% -313'012 -30.3% -448'856 114.4% -209'351
Abschreibungen und Steuererlasse -15'815 -338.5% 6'632 -169.7% -9'513 198.3% -3'190 -111.9% 26'818
Steuerkraft pro Einwohner 1'624 -9.1% 1'787 1.0% 1'770 2.1% 1'733 -7.1% 1'866

Ertragsanteil an Liegenschaftsteuern 361'188 2.1% 353'797 3.3% 342'490 1.2% 338'449 4.9% 322'487
Ertragsanteil an Grundstücksgewinnsteuern 383'688 -27.3% 527'678 73.8% 303'588 -28.7% 425'616 90.0% 224'019
Ertragsanteil Strassenverkehrssteuern 172'155 -5.7% 182'515 11.9% 163'113 -1.4% 165'352 3.1% 160'417

Hunde 436 3.1% 423 4.7% 404 5.5% 383 3.0% 372
Hundesteuer 45'187 8.9% 41'513 1.3% 40'975 4.2% 39'313 -0.4% 39'463
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Finanzkennzahlen 2023 +/- 2022 +/- 2021 +/- 2020 +/- 2019
Angewendetes Rechnungslegungs-Regelwerk HRM 2 HRM 2 HRM 2 HRM 2 HRM 2
Selbstfinanzierung 1'896'122 3'310'460 2'576'043 2'352'691 2'905'966
Selbstfinanzierungsgrad 82.7% 223.3% 92.0% 275.7% 100.2%
Nettovermögen (+) / -verschuldung (-) am 31.12. 3'537'780 3'917'855 2'074'805 2'283'857 771'981
Nettovermögen (+) / -verschuldung (-) pro Einwohner 566 647 348 389 130
Nettoverschuldungsquotient -50.2% -50.9% -27.6% -31.3% -9.7%
Bruttoverschuldung am 31.12. 14'925'175 16'437'079 18'407'879 18'025'239 15'313'158
Zinsbelastungsanteil 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%
Bilanzüberschussquotient 49.7% 52.0% 52.5% 53.3% 44.7%
Eigenkapital am 31.12. 23'412'128 23'471'888 21'939'314 21'105'135 20'413'965

davon Bilanzüberschuss 3'829'891 4'008'834 3'949'050 3'881'551 3'557'654
davon Neubewertungsreserve HRM 2 10'116'067 10'116'067 10'116'067 10'116'067 10'116'067
davon Spezialfinanzierungen und Fonds 8'486'170 8'361'987 7'684'198 6'912'517 6'436'576
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